MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 06/2023 – Folha 1 de 6

EDITAL
N.º 06/2023

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E
0 3  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 3

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 03 de fevereiro de 2023, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------2.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de licenciamento para construção de estabelecimento de

hospedagem com quatro unidades de alojamento, piscina e muros de vedação,

para o prédio sito no Bairro dos Sousas, Casal da Estalagem, em Atouguia da

Baleia, apresentado em nome de Westbreeze, Lda. – Pelouro do Planeamento e

Gestão Urbanística; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de moradia, para o prédio sito na Rua do Forno da Cal, na Serra d´El-Rei,

apresentado em nome de Inês Engenheiro de Oliveira – Pelouro do Planeamento

e Gestão Urbanística; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para demolição do existente, construção

de edifício de habitação e muro de vedação, para o prédio sito na Rua 25 Abril,

n.º 80, em Ferrel, apresentado em nome de Marlene Elisabeth Fonvieille –

Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------------------------------

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para construção de moradia unifamiliar

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 06/2023 – Folha 2 de 6

e muros de vedação, para o prédio sito na Rua do Carreirinho, em Bufarda,

apresentado em nome de João Paulo Jesus Guilherme – Pelouro do Planeamento

e Gestão Urbanística;---------- ------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para legalização de alterações em

moradia unifamiliar, para o prédio sito em Mato das Eiras, Lote 1, em Coimbrã,

apresentado em nome de Marco Dias Roberto – Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para demolição do existente, construção

de edifício de habitação unifamiliar e muros de vedação, para o prédio sito na

Rua de Santo António, n.º 2, em Bufarda, apresentado em nome de Abílio

Silvestre Luís – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------

 --------------- 7)  Pedido de licenciamento para legalização de moradia, para o

prédio sito no Caminho do Outeiro, n.º 11, em Peniche, apresentado em nome

de António Alberto Machado Bértolo – Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;------------ ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 8) Pedido de licenciamento para construção nova, destinada à loja

da fábrica, para o prédio sito na Rua da Ponte Velha, n.º 9, em Peniche,

apresentado em nome de ESIP - European Seafood Investments Portugal, S.A. –

Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------------------------------

 --------------- 9) Pedido de licenciamento para construção de moradia unifamiliar

com destaque de parcela, para o prédio sito na Rua Nossa Senhora de Fátima,

n.º 52-A, em Ferrel, apresentado em nome de Olívio Ferreira Ricardo – Pelouro

do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------------------------------

 --------------- 10) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar e muros de vedação com demolição total do existente, para o prédio

sito na Rua 5 de Agosto, n.º 7, em Ferrel, apresentado em nome de Philippe

Rodrigues – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; -------------------------

 --------------- 11) Pedido de informação prévia, sobre a viabilidade para

construção de uma moradia bifamiliar, para o prédio sito na Rua de São Marcos,

no Lugar da Estrada, apresentado em nome de Joaquim José Gabriel – Pelouro

do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 06/2023 – Folha 3 de 6

 --------------- 12) Pedido de licenciamento para loteamento urbano (25 lotes),

para o prédio sito em "Cercas" - Rua da Liberdade, em Ferrel, apresentado em

nome de Imobaleal, Lda. – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; -------

 --------------- 13) Pedido de licenciamento para legalização de alterações e

demolição de anexos, para o prédio sito na Rua da Boa Vista, n.º 3, em Atouguia

da Baleia, apresentado em nome de Banco Comercial Português – Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 14) Pedido de licenciamento para alterações em moradia

unifamiliar, para o prédio sito na Quinta de São Domingos, em Atouguia da

Baleia, apresentado em nome de João Maria de Jesus Filipe – Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística;------------ -----------------------------------------

 --------------- 15) Pedido de licenciamento para construção de edificação

bifamiliar com muros, para o prédio sito na Rua do Carmo, n.º 8, em Ribafria,

apresentado em nome de Anthony Rocha Santos – Pelouro do Planeamento e

Gestão Urbanística; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 16) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de

moradia, para o prédio sito na Rua da Liberdade, n.º 11, em Ferrel, apresentado

em nome de António José Leopoldo Santo da Silva – Pelouro do Planeamento e

Gestão Urbanística;------- -----------------------------------------------------------------

 --------------- 17) Pedido de licenciamento para construção de muro de vedação,

para o prédio sito na Rua da Fonte Nova, nos Casais Brancos, apresentado em

nome de Luís Fernando Henriques Vitorino – Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística; ---------------------------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 18) Empreitada de “construção de parque infantojuvenil do Parque

Urbano”, sito na Avenida Monsenhor Manuel Bastos Rodrigues de Sousa”

(Processo 945.A1/OM) – Conta final da empreitada – Pelouro das Obras

Municipais;----------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Empreitada de “Beneficiação do Edifício de Habitação Social

Coosofi” (Processo 439.B1/OM) – Conta final da empreitada. – Pelouro das Obras

Municipais;----------- -----------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 06/2023 – Folha 4 de 6

 --------------- 20) Empreitada de “Remoção de fibrocimento com amianto em

edifícios escolares: Escola Básica D. Luís de Ataíde, Escola Básica de Peniche,

Escola Secundária de Peniche e Escola Básica de Atouguia da Baleia" – extensão

do prazo - Pelouro das Obras Municipais; ----------------------------------------------

 --------------- 21) Nomeação de comissão de vistoria para efeitos de liberação

parcial da caução da empreitada de “construção do Centro Escolar de Atouguia

da Baleia” (Processo 441.B1/OM), em nome de António Saraiva & Filhos, Lda. -

- Pelouro das Obras Municipais; ---------------------------------------------------------

 --------------- 22) Homologação do Auto de Vistoria para efeitos de receção

provisória total das obras de urbanização (Processo L04/02)) para o prédio sito

em “Gafas ou Pousios”, em Coimbrã, apresentado em nome de NIS 8 – Imobiliária

e Investimento, S.A. – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ----------------------

 --------------- Toponímia: ------------------------------------------------------------------

 --------------- 23) Atribuição do topónimo na Rua de São Marcos, no Lugar da

Estrada – Pelouro da Transição Digital;-------------------------------------------------

 ------------- Regulamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 24) Regulamento Municipal de Atribuição de Prémios de Mérito

Desportivo a Jovens Atletas do Município de Peniche – Pelouro do Desporto;----

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 25) Protocolo de colaboração a celebrar entre o Município de

Peniche e a Associação Juvenil de Peniche, para cedência temporária de

instalações – Pelouro da Educação; -----------------------------------------------------

 --------------- 26) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e o Cencal –

Centro de Formação Profissional para a Indústria de Cerâmica, para a realização

de Estágio Curricular no na Divisão do Associativismo, Cultura, Desporto,

Juventude e Turismo – Serviço de Cultura – Pelouro dos Recursos Humanos; --

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 27) Atribuição de talhões de cultivo da horta comunitária de

Peniche para o ano de 2023 – Pelouro da Intervenção Social;-----------------------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 28) Atribuição de bolsas de estudo a alunos do ensino superior para

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 06/2023 – Folha 5 de 6

o ano letivo de 2022/2023 – Pelouro da Educação; -----------------------------------

 ------------- Eventos de iniciativa municipal: ------------------------------------------

 --------------- 29) Semana dos Afetos 2023 – Pelouro da Solidariedade Social; ---

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 30) Doação de serigrafia “Hearts”, de Luís Athouguia, a favor do

Município de Peniche – Pelouro do Património Municipal; --------------------------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 31) Prestação de serviços para sistema de gestão comercial,

impressão e envelopagem – Serviços Municipalizados de Água e Saneamento; --

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 32) Alteração Modificativa ao Orçamento da Receita e da Despesa

dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento, para o ano de 2023 (1.ª

Revisão) – Serviços Municipalizados de Água e Saneamento; -----------------------

 --------------- 33) 1.ª Alteração ao Mapa de Pessoal dos Serviços Municipalizados

de Água e Saneamento, para o ano de 2023; ------------------------------------------

 ------------- Documentos de prestação de contas: -------------------------------------

 --------------- 34) Fluxos de caixa para o ano 2022 – Serviços Municipalizados de

Água e Saneamento; -----------------------------------------------------------------------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 35) Coorganização entre o Município de Peniche e a Serrana -

Associação Desportiva Cultural e Recreativa, para a realização da 8.ª Jornada

Nacional de Tiro com Arco em Sal – Pelouro do Desporto; ---------------------------

 --------------- 36) Coorganização entre o Município de Peniche e a Ocean Events

para a realização da etapa do Campeonato do Mundo de Surf - WSL – World Surf

League - MEO Rip Curl Pro Portugal – Pelouro do Desporto; ------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 37) Atribuição de subsídio à Associação Humanitária dos

Bombeiros Voluntários de Peniche, para apoio aos grupos que participarão no

desfile de Carnaval 2023 – Pelouro da Cultura; ---------------------------------------

 --------------- 38) Atribuição de apoio à Serrana - Associação Desportiva Cultural

e Recreativa, para a organização da Festa em Honra de São Sebastião - Pelouro

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 06/2023 – Folha 6 de 6

do Associativismo; --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 39) Atribuição de apoio municipal ao Associativismo referente à

fase de candidaturas ao Apoio ao Investimento, para as candidaturas

submetidas em 2021, para o apoio à realização de obras de construção,

conservação, ampliação e remodelação de instalações ao abrigo do Regulamento

Municipal de Apoio ao Associativismo – Pelouro do Associativismo; ---------------

 --------------- 40) Prorrogação do prazo de entrega de candidaturas submetidas

na 1.ª fase de apoios municipais às Associações, ao abrigo do Regulamento

Municipal de Apoio ao Associativismo –– Pelouro do Associativismo; --------------

 --------------- 41) Atribuição de apoio financeiro à Associação Patrimonium para

a dinamização do projeto “Espaços e Tempo – Paleoambiente e Povoamento do

6.º ao 3.º Milénio A.N.E. na Região de Peniche” – Pelouro da Cultura; ------------

 --------------- 42) Isenção de taxas de ocupação do espaço público, no âmbito do

rastreio do cancro da mama – Pelouro da Transição Digital; ------------------------

 --------------- 43) Atribuição de apoio à Cercipeniche - Cooperativa de Educação

e Reabilitação de Cidadãos Inadaptados, CRL, Centro de Recursos para a

Inclusão, para a utilização da Piscina Municipal, no ano letivo 2022/2023 –

Pelouro do Desporto; -----------------------------------------------------------------------

 --------------- Delegação de competências: ----------------------------------------------

 --------------- 44) Despachos emitidos ao abrigo da delegação de competências da

Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal (alteração permutativa

ao orçamento) – Pelouro das Finanças. -------------------------------------------------

 -----------3.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 31 de janeiro de 2023. ------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes